CAP. XIII. — Bella et civiles motus per totum fere orbem. Divina providentiæ consilia. Spinna et Sertorius (Sire Doria) Genæ exacti. Duces ex plebe creati. Ægypti imperium divisum, et fratris discordiis debilitatum. Mauri in Hispaniam irumpunt, Britannii in Galliam. Asiæ principes, ex Scythia oriundi, inter se præliantur. Latini federati in piraticas Persarum naves classem armant. Ad Smyræorum portum appellant. Arcem capiunt. Minimum deinde promouent. 915

#### LIBER DECIMUS QUARTUS.

CAP. I. — Cantacuzenus, cum Amurio Christophopolitanas fauces transgressus, oppida sollicitare constituit. Perithorio frustra oppugnato, Didymotichum abit. Ibi se et suos religit. Irene uxori gratias agit ob res præclare gestas. Ejus mulieris strenuitas et solertia. Byzantii

Amurio pecuniam offerunt, ut domum redeat. Hic, re cum Cantacuzeno communicata, pecuniam accipit. In Asiam trajicit, brevi rediturus. 919

CAP. II. — Terræ et maris agitatio violentia. Clades ex terræ motu. De exundatione. De terræ motu iterum. Ærei angeli caput inclinatum. Urbis simulacrum excussum e manu statuæ imperatoris. Quid ea res portendere visa sit. Templum S. Sophia orientem versus delinquit. 923

CAP. III. — Apocaucus, rebus suis diffusis, patriarcham et Joannem Gabalam sibi mancipare statuit. Patriarcha familiam numerosam ornat et dicit. Ipsum, ut infulam, calceos et subscribendi morem mutet, hortatur. De Novæ Romæ privilegiis deserit: item de auctoritate patriarchali, quam ait maximum nunc esse. Patriarcha rubros calceos recusat. Cætera admittit; ambitiosus et imprudens. Sacerdotii et imperii diversæ functiones. Utriusque potestatis habitus dispar. Altera alteram qualenus juvet. Joannes patriarcha se et imperium perdidit. Christum imitari pontifex debet. Laudata ab Alexandro Magno Diogenis modestia. Fructus ambitionis. Apocaucus Joanni Gabalæ filiam suam desponsurum se promittit; quid vicissim ab eo pactus. Rerum administrationem eadem committit. Ipse cum patriarcha et juniore imperatore Perinthum abit. Scelus maximum meditat. Annæ imperatricis mens cæca. Spes inanes. 925

CAP. IV. — Cantacuzenus Comotenam et Gratianopolim in deditionem accipit. Momitilæ genus et varia fortuna. Ut per latrocinia meluendus evaserit. Societas ab eo facta cum Cantacuzeno. Viribus majorem in modum auctis despoticæ dignitatis insignia a Byzantiis oblata accipit. Cantacuzeno insidiat. Hic vere novo Comotenorum urbe egressus apud Moinopolim castrametum. Obormiscit amenissimum in loco: ubi res visu et auditu mirabiles ei oblata. Momitilæ imparatum opprimere festinat. Cantacuzenus cum suis in magnas angustias adductus. Tumultuarium et iniquam pugnam committit. Armigeri beneficio solvus evadit. Hostibus tandem coactis recedere, Didymotichum abit. 933